第1 頁，共 12 頁

臺中市政府訴願審議委員會 110年第 6 次會期會議紀錄

壹、 開會時間：110年 7月 23日上午

貳、 開會地點：本府 10樓法制局會議室

參、 主席：李主任委員善植

肆、 出席人員：如簽到單 (詳卷)

伍、 審議案件：

討論案：

1、訴願人王○○○因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起

訴願案。(案號 1100188)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

2、訴願人○○有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府衛生

局處分，提起訴願案。(案號 1100275)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

3、訴願人吳○○即臺中市私立○○托嬰中心因兒童及少年福利與權

益保障法事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案號

1100139)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

本案林瓊嘉委員自行迴避。

4、訴願人吳○○即臺中市私立○○托嬰中心因兒童及少年福利與權

益保障法事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案號

1100169)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

本案林瓊嘉委員自行迴避。

 第2 頁，共 12 頁

5、訴願人吳○○即臺中市私立○○托嬰中心因兒童及少年福利與權

益保障法事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案號

1100218)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

本案林瓊嘉委員自行迴避。

6、訴願人楊○○因區域計畫法事件，不服本府地政局處分，提起訴

願案。(案號 1100246)

決議：主文修正為「訴願駁回。」

理由：依委員意見擬具訴願決定理由。

附帶決議：按行政罰法第 27 條第 2 項規定，行政罰之裁處權

時效起算應自違反行政法上義務之行為終了時起算，

是原處分機關認定本件已逾裁處權時效一節，恐有誤

解，建請原處分機關再為釐清。

7、訴願人○○石業有限公司因廢棄物清理法事件，不服本府環境保

護局處分，提起訴願案。(案號 1100231)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

8、訴願人賴○○等因耕地三七五租約事件，不服本市西屯區公所處

分，提起訴願案。(案號 1100248)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

9、訴願人林○○因汽車運輸業管理規則事件，不服本府交通局處分，

提起訴願案。(案號 1100264)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 90日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

10、訴願人李○○等因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起

 第3 頁，共 12 頁

訴願案。(案號 1100053)

決議：下次再提會。

11、訴願人財團法人○○○○學教育基金會因廢止委託辦理公辦民

營實驗教育學校事件，不服本府教育局處分，提起訴願案。(案

號 1090539)

決議：下次再提會。

評議案：

12、訴願人○○農產有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1090900)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

13、訴願人賴○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1100133)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

14、訴願人吳○○即臺中市私立○○托嬰中心因兒童及少年福利與

權益保障法事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案號

1100147)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

15、訴願人王○○因中低收入老人生活津貼事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1100157)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

16、訴願人楊○○因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1100173)

決議：有關 110 年 2月 8 日消防安檢(複)查不合規定限期改善

通知單部分訴願駁回；其餘訴願不受理。

 第4 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

17、訴願人黃○○因藥事法事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。

(案號 1100181)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

18、訴願人游○○因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1100187)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

19、訴願人何○○因臺中市道路管理自治條例事件，不服本市大肚區

公所處分，提起訴願案。(案號 1100196)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

20、訴願人李○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1100200)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

21、訴願人林○○等因土地登記費罰鍰事件，不服本市豐原地政事務

所處分，提起訴願案。(案號 1100202)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

22、訴願人蔡○○因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1100211)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

23、訴願人蔡○○因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

 第5 頁，共 12 頁

會局處分，提起訴願案。(案號 1100212)

決議：關於 110 年 3月 30日中市社少字第 1100038205 號函部

分訴願駁回，其餘訴願不受理。

理由：如法制局意見。

24、訴願人潘○○因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1100214)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

25、訴願人張○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1100216)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

26、訴願人○○股份有限公司因水污染防治法事件，不服本府環境保

護局處分，提起訴願案。(案號 1100224)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

27、訴願人○○○○○管理委員會因消防法事件，不服本府消防局處

分，提起訴願案。(案號 1100226)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

28、訴願人黃○○因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1100236)

決議：原處分有關裁處訴願人 9萬元罰鍰撤銷，其餘訴願駁回。

理由：如法制局意見。

29、訴願人黑○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1100242)

決議：訴願駁回。

 第6 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

30、訴願人莊○○因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1100250)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

31、訴願人江○○因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1100252)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

32、訴願人李○○因水土保持法事件，不服本府水利局處分，提起訴

願案。(案號 1100253)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

33、訴願人江○○因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1100259)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

34、訴願人劉○○因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1100260)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

35、訴願人陳○○因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1100261)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

36、訴願人鄭○○因補習及進修教育法事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1100266)

決議：訴願駁回。

 第7 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

37、訴願人陳○○因嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例

事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1100267)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

38、訴願人施○○因國家賠償事件，不服本市停車管理處處分，提起

訴願案。(案號 1100269)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

39、訴願人張○○因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1100271)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

40、訴願人張○○因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1100272)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

41、訴願人顧○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1100278)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

42、訴願人李○○即○○計程車行因公路法事件，不服本府交通局處

分，提起訴願案。(案號 1100281)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

43、訴願人賴○○因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1100286)

決議：訴願駁回。

 第8 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

44、訴願人○○生技股份有限公司因藥事法事件，不服本府衛生局處

分，提起訴願案。(案號 1100287)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

45、訴願人張○○，提起訴願案。(案號 1100292)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

46、訴願人顏○○因毒品危害防制條例事件，不服本府警察局處分，

提起訴願案。(案號 1100293)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

47、訴願人傅○○因警察職權行使法事件，不服本府警察局第六分局

處分，提起訴願案。(案號 1100296)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

48、訴願人宋○○因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1100298)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

49、訴願人蕭○○因陳情事件，不服本府環境保護局處分，提起訴願

案。(案號 1100299)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

50、訴願人邱○○，提起訴願案。(案號 1100300)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

51、訴願人○○保全股份有限公司因公寓大廈管理條例事件，不服本

 第9 頁，共 12 頁

府都市發展局處分，提起訴願案。(案號 1100301)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

52、訴願人萬○○因申請嚴重特殊性肺炎隔離及檢疫期間防疫補償

事件，不服本市西屯區公所處分，提起訴願案。(案號 1100304)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

53、訴願人林○○等因申請退還罰鍰事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1100309)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

54、訴願人吳○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1100310)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

55、訴願人吳○○因申請居家式在宅托育服務登記資格事件，不服本

府社會局處分，提起訴願案。(案號 1100311)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

56、訴願人蔡○○因工會法事件，不服本府勞工局處分，提起訴願案。

(案號 1100312)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

57、訴願人○○企業股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府

環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1100314)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

 第10 頁，共 12 頁

58、訴願人○○國際股份有限公司因廢棄物清理法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1100315)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

59、訴願人鄭○○因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1100318)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

60、訴願人張○○因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1100321)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

61、訴願人○○○○教育股份有限公司附設臺中市私立○○文理短

期補習班因補習及進修教育法事件，不服本府教育局處分，提起

訴願案。(案號 1100326)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

62、訴願人○○國際企業社因空氣污染防制法事件，不服本府環境保

護局處分，提起訴願案。(案號 1100329)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

63、訴願人○○因申請嚴重特殊性肺炎隔離及檢疫期間防疫補償事

件，不服本市西區區公所處分，提起訴願案。(案號 1100330)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

64、訴願人凌○○因都市計畫法事件，不服本府都市發展局處分，提

 第11 頁，共 12 頁

起訴願案。(案號 1100333)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

65、訴願人葉○○因醫療法事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。

(案號 1100334)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

66、訴願人劉○○因老人福利法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1100342)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

67、訴願人○○砂石有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1100382)

決議：原處分撤銷。

理由：如法制局意見。

68、訴願人魏○○因傳染病防治法事件，不服本府交通局處分，提起

訴願案。(案號 1100426)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

提案討論

    有關訴願人○○電力股份有限公司（案號 1100279、1100280）

等 2 件因違反空氣污染防制法事件訴願案，停止訴願程序之進

行。

決議：○○電力股份有限公司等 2案，同意依訴願法第 86條規

定，在臺北高等行政法院 109年度訴字第 874號、109年

訴字第 939 號判決及行政院訴願決定（即本府環保局對

 第12 頁，共 12 頁

行政院環保署 110 年 4 月 16 日環署空字第 1100016113

號函撤銷其對○○公司 300萬元及 2000萬元處分提起訴

願案）確定前停止訴願程序並通知訴願人。